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Önsöz 
 
 
 
 
Ne kadar da çok değişimden söz ederiz! Lâkin ne kadar değiş‐

tiğimiz üzerine ne kadar da az söz ederiz! Her şeyin değiştiği‐

ni  biliriz  de  payımıza  düşeni  ihmal  ederiz.  Kendi  elimizle 

değiştirdiğimiz dünyaya  isyan ederiz de elimizi yıkamayı bir 

türlü düşünemeyiz. Ya kendi elimizle  inşa ettiğimiz  ikonlara 

ihtiramda  bulunur  ya  da  onları  yıkmak  için  yine  ellerimizi 

kullanırız. Kâbil’e eyvahlar ederiz de kaç Hâbil’in katili oldu‐

ğumuzu ya da katline  şahitlik ettiğimizi yargılayamayız. Biz‐

den öncekilerin elleriyle serdikleri postu  toplayıp, kendi pos‐

tumuzu  sermeyi  arzu  ederiz.  Lâkin  o  postu  başka  ellerden 

devraldığımızı da  inkâr  ederiz. Bizden  önce posta kurulmuş 

muktedirleri kıyasıya eleştirir ve hatta onlara kıyarız da post‐

nişin olma sevdasından bir türlü vazgeçemeyiz. Onlarla farklı‐

lığımızın  altını  çizeriz  de  benzerliklerimizi  göz  ardı  ederiz. 

Evvelki  her  iddiayı  çürütürüz  de  kendi  iddialarımızın  çürü‐

yüp  gideceğini  kabul  etmekte  zorlanırız. Hangi  taze meyve 

dalında  kalmış  ki?  Toprak  altında  çürümemiş  kaç  bedenin 

elini  tutabiliriz? Zaten  bedenlerimiz  de  aynı  topraktan  değil 

mi?  Ve  ruhlarımız  ve  zihnimiz  ve  devralıp‐devredeceğimiz 

mirasımız!  
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Ah bilgi! Her şeye kadir bilgi! Gözü‐gönlü açan ve hırsla‐

rı körükleyen bilgi. Tarih boyunca  insanoğlu bilginin peşinde 

koşup durmuş. Bileni hep farklı, hatta üstün görmüş. Bilgi ve 

bilim  insanlığın her dönem olumlu baktığı, sahip olmak  iste‐

diği  birikimi  ifade  etmiştir. Zira  bilgi  hayatımızı  kolaylaştır‐

makta  ve  dünyayı  açıklamamızı  sağlamaktadır. Hatta  kendi 

elimizle  anlamsız  kıldığımız  dünyayı  tekrar  anlamlandırma 

imkânını  sunmaktadır.  Bütün  iyi  niyet  ve  çabalara  rağmen 

bilim her zaman beklenen  şekliyle  insanların hayatına yansı‐

mamış,  kutsal  metinlerde  bahsedildiği  hâliyle  hile,  entrika 

hatta hırsızlığın ve nihayetinde düşüşün de sebebi olabilmiş‐

tir. Bu düşüşü  hem  olumlu  hem de  olumsuz  yansımalarıyla 

bilimin kendisi değil, onu gücün ve  sömürünün  aracı haline 

getiren  anlayış  ve  bu  anlayışın  sahipleri  yapmıştır. O  halde 

kendisini olduğu gibi gayesini de belirleyen bilim camiasının, 

bilimi inşa ettiği zemin ve mahfilleri olduğu kadar onu ortaya 

çıkaran  ilişki ve beklentileri bazen dünyayı büyülemiş bazen 

de büyüyü bozmuştur. Her büyü bozumu yeni büyülere dave‐

tiye  çıkarmıştır.  Dionysos  ve  Apollon  arasındaki  mücadele 

post  kavgasına  dönüşmüştür.  Dionysos’u  kovan  modern 

Apollon,  gücünün  zirvesindeyken  yeni  Dionysosların,  çelik 

kafesin parmaklıklarını kırıp postu kapmalarıyla karşı karşıya 

kalmıştır. Postun esas sahibinin sesi, mesaj bombardımanıyla 

bastırılmaya  çalışılmışsa da  İsrafil, Sur”u üflemeden  sesi ku‐

laklara dolmaya başlamış, Cebrail’in  sesine kulak kabartmak 

ihtiyacı doğmuştur. 

Değişme arzusu ve değiştirme çabasıyla insanlar o kadar 

yoruldu  ki  ‘din’lenmeye  vakit  bile  bulamadılar.  Zira  vakti 

nakte  indirgeyen  insan, dünyayı harcamakla meşgul olurken 

ömrünü tüketti. Geriye kalan miras, itibar değil şöhretti. Şim‐

dilerde  şöhretin afeti küreyi kasıp kavururken,  insan hâlâ bir 

türlü  ‘din’lenememektedir.  Hayatı  şöhretin  veya  şöhretlinin 

peşinde koşmakla geçmektedir. Dini de  şöhretin  aracı haline 

getirenler, kendileriyle birlikte dini de yormaktadırlar. 
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Dini  yorumlayarak  yoranlara  gelince:  Kimi  dini  yeryü‐

zünden  ve  gökyüzünden  tamamen  kaldırmayı  gaye  edindi, 

kimi dini  yeryüzünden  gökyüzüne  kovmayı  tercih  etti,  kimi 

dini dünyaya davet  etti,  kimi dini  hep  içinde  tuttu,  kimi de 

içinde tuttuklarını dinin sırtına yükledi. Ama din, fark edilsin 

ya da  edilmesin bizi hem  içeriden hem dışarıdan kuşatmaya 

devam etti.  

Modern,  postmodern  ve  küreselleşme  serencamında  di‐

nin  hikâyesi,  aslında  insanın  hikâyesidir. Ne  yazık  ki  insan 

hep  ihmal edildi. Her  ihmal, bir feryat olarak önce göğe çıktı 

sonra da yere indi. İstismar edenlerin ise ne dili ne de vicdanı 

ses  çıkarabildi ve aslında  istismar ettiğinin bizzat kendisi ol‐

duğunu  göremedi.  Onun  dünyası  ‘şey’lerin  dünyasıydı. 

‘Şey’ler karşısında gözü dönen insan, gönlünü tüketim sarma‐

lına kaptırdı.  

Bundan  sonrası mı:  Ya  gönlünü  yapacak  ya  da  virane 

olan gönül evi yıkılıp gidecek. Taş u  toprak arasında kendisi 

dahi yapılmayı murad eden insanlara inen mesajla din, gönül‐

ler yapmaya davet ediyor. ‘Ol’mayanların oldurma gayretleri‐

nin ‘sahip olmakla’ neticeleneceğini de ikaz ediyor.  
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Din ve Sosyal Değişme 
 
 
 

   

 

Sosyoloji  bir  bilim  olarak  Batı’da  gerçekleşen  hızlı  değişim 

döneminde  bir  taraftan  değişmeyi  ilerleme  anlamında  sür‐

dürmek,  diğer  taraftan  da  hızlı  değişmenin  ortaya  çıkardığı 

karmaşayı  ortadan  kaldırıp  toplum  hayatında  düzeni  tesis 

etmek  gayesi  ve  iddiasıyla  ortaya  çıkmıştır.  Fransız  Devri‐

mi’nin “düzen ve  ilerleme”  sloganının büyük  teorilerin mer‐

kezini  işgal  ettiği  dikkate  alındığında,  değişimi  anlama  ve 

arzu  ettikleri  istikrarlı/nihai  düzeni  sağlama  istikametinde 

düşünürlerin  ve  sosyologların  sarf  ettikleri  gayreti  anlamak 

mümkün olabilir. Evvela  sosyolojik merakın merkezinde baş 

döndürücü  değişimin  tılsımını  keşfetme  hülyasının  yattığı 

görülmektedir. Sonrasında  ise elde  edildiği düşünülen  sihirli 

asa ile topluma adeta bir dokunuşla arzu edilen son bir deği‐

şiklik yaparak  ideal bir düzen vermenin beyhude gayreti ser‐

gilenmiştir.  

Bir  ilgi alanı olarak sosyoloji Emile Durkheim, Max We‐

ber ve Karl Marx’dan oluşan üç kurucu babanın fikirlerinden 

doğmuştur: Bu  ʹkutsal üçlü’nün büyük boy teorileri o zaman‐

dan beri sosyolojik düşünce ve araştırmanın temelini oluştur‐

maktadır. Onlar  büyük  ölçüde  toplumun  iç  işleyişini  ortaya 

çıkarmaya  çalışmışlardır.  Ayrıca  onlar,  toplumu  oluşturan 
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